
Abstrakt: 

Předmětem této bakalářské práce je vznik proseverokorejské Hlavní asociace korejských 

rezidentů v Japonsku. Založení této organizace je produktem několikaletého vývoje situace 

spojené s příchodem korejské menšiny do Japonska po roce 1910 a následným 

rozhodnutím zhruba 600 tisíc Korejců pro pobyt v Japonsku tři roky po konci 2. světové 

války.  

V první části práce se věnuji období zhruba v rozmezí od roku 1910 do roku 1955. 

Vysvětluji příčiny pobytu více než dvou miliónů Korejců na území Japonska po kapitulaci 

Japonska ve 2. světové válce, stejně jako snahu Japonců Korejce asimilovat navzdory 

jejich názoru na Korejce jako podřadné poddané japonského císaře. V dalším oddílu první 

části popisuji stav korejské menšiny v Japonsku během období okupační správy, a rovněž 

Ligu Korejců v Japonsku, která tuto minoritu sdružovala a zastupovala. Liga Korejců 

v Japonsku je často pro svůj levicový charakter nesprávně chápána jako předchůdce Hlavní 

asociace korejských rezidentů v Japonsku.  

V druhé části práce detailněji rozebírám právní postavení Korejců v Japonsku a především 

vznik, organizační uspořádání, politiku a další témata související s Hlavní asociací 

korejských rezidentů v Japonsku, která byla založena v květnu 1955. Neopomíjím ani 

kontroverzní téma repatriace Korejců do Korejské lidově demokratické republiky, na jejíž 

realizaci měla organizace velký podíl. Mimo jiné zkoumám okolnosti a přínos podpisu tzv. 

normalizační smlouvy mezi Korejskou republikou a Japonskem pro korejskou menšinu 

pobývající na Japonských ostrovech. Tuto část práce, na kterou soustřeďuji větší pozornost, 

pak ukončuji krátkým představením hlavních důvodů ztráty původně čelního postavení 

Hlavní asociace korejských rezidentů v Japonsku mezi ostatními korejskými organizacemi.  

 

 

 

Klíčová slova: 

Hlavní asociace korejských rezidentů v Japonsku, korejská menšina v Japonsku, Liga 

Korejců v Japonsku, repatriace, právní postavení, asimilace, diskriminace  


